
  Ano VIII • Nº 1.296 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 06 de janeiro de 2022  

Prefeitura Municipal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

Diário Oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                       02

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                         03

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                03

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA            03

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 2.446/2022 DE 03 DE JANEIRO DE 2022

“NOMEAR COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, IX, da Lei Orgânica 
do Município de Guaraí e tendo em vista o art. 51, da Lei Federal nº. 
8.666/93, de 21 de junho de 1993.

R   E    S   O   L   V   E

Art. 1º. NOMEAR a Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Guaraí – CPL, composta por: Cleube Roza 
Lima, como presidente; Obede Alves de Oliveira, como secretário e 
Eng.Walber Damaceno Jorge, como membro; os quais deverão exercer 
os deveres citados no artigo 51, da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO,  F INANÇAS E  HABITAÇÃO,  Es tado 
do Tocantins, aos três dias do mês de janeiro do ano de 2022
.                                                                                                                                                                     

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

PORTARIA Nº 2.447/2022 DE 03 DE JANEIRO DE 2022

“ E X O N E R A S E C R E T Á R I A M U N I C I PA L D E 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS 
E HABITAÇÃO, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso II, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí e tendo em vista o Art. 34, inciso II, da Lei Municipal 
nº. 006/2000;

R   E   S   O   L    V   E

Art. 1º. EXONERAR, a pedido, a Sra. Karina Adriana 
Sacramento, do Cargo Comissionado de Secretária Municipal de 
Administração, Planejamento, Finanças e Habitação.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a partir do dia 31/12/2021, revogadas as 
disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Tocantins, 
aos três dias do mês de janeiro do ano de 2022. 

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 2.448/2022 DE 03 DE JANEIRO DE 2022

“ N O M E I A S E C R E T Á R I O  M U N I C I PA L  D E 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS 
E HABITAÇÃO, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso II, da Lei Orgânica 
do Município de Guaraí e a Lei Complementar nº. 008/2017;

R E S O L V E 

Art. 1º. NOMEAR o Sr. Riavan Santana Barbosa, para exercer 
o Cargo Comissionado de Secretário Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Habitação.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a partir do dia 01/01/2022, revogadas as 
disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Tocantins, 
aos três dias do mês de janeiro do ano de 2022. 

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal



Ano VIII • Nº 1.296 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO	 Quinta-feira, 06 de janeiro de 2022 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA Nº 2.449/2022 DE 04 DE JANEIRO DE 2022

“DESIGNA PREGOEIRO E SUA EQUIPE DE APOIO, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, IX, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí;

R   E  S  O  L  V  E

Art. 1º. DESIGNAR o servidor municipal, Paulo Henrique 
Carvalho Silva, Gerente de Licitação, matrícula funcional nº. 4801, para 
exercer a função de Pregoeiro.

Art. 2º. Ficam nomeados os Servidores: Dayane Milhomem 
Pires e Georgia Cristina Cecconello, para comporem a Equipe de 
Apoio ao Pregoeiro Oficial.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO, Estado do 
Tocantins, aos quatro dias do mês de janeiro do ano de 2022
.                                                                                                                                                                     

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

PORTARIA Nº 2.450/2022 DE 04 DE JANEIRO DE 2022

“DESIGNA PREGOEIRO E SUA EQUIPE DE APOIO, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, IX, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí;

R   E  S  O  L  V  E

Art. 1º. DESIGNAR o servidor municipal, Cleube Roza Lima, 
Superintendente de Licitação, para exercer a função de Pregoeiro.

Art. 2º. Ficam nomeados os Servidores: Rosane Bertamoni e 
Paulo Henrique Carvalho Silva, para comporem a Equipe de Apoio 
ao Pregoeiro Oficial.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO, Estado do 
Tocantins, aos quatro dias do mês de janeiro do ano de 2022
.                                                                                                                                                                     

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

PORTARIA Nº 2.451/2022 DE 04 DE JANEIRO DE 2022

“DESIGNA PREGOEIRO E SUA EQUIPE DE APOIO, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, IX, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí.

R   E  S  O  L  V  E

Art. 1º. DESIGNAR o servidor municipal, Wanderson Araújo 
Pereira, Diretor de Licitação, matrícula funcional nº. 5244, para exercer 
a função de Pregoeiro.

Art. 2º. Ficam nomeadas os Servidores: Vera Silva de Almeida 
Machado e Ronniery Portilho Pereira, para comporem a Equipe de 
Apoio ao Pregoeiro Oficial.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO, Estado do 
Tocantins, aos quatro dias do mês de janeiro do ano de 2022
.                                                                                                                                                                     

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

PORTARIA Nº 2.452/2022 DE 04 DE JANEIRO DE 2022

“DESIGNA PREGOEIRA E SUA EQUIPE DE APOIO, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, IX, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí;

R   E  S  O  L  V  E

Art. 1º. DESIGNAR a servidora municipal, Rosane Bertamoni, 
Superintendente de Contratos, para exercer a função de Pregoeira.

Art. 2º. Ficam nomeados os Servidores: Elson de Araújo Leal 
e Jacira de Almeida Bezerra, para comporem a Equipe de Apoio à 
Pregoeira Oficial.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO, Estado do 
Tocantins, aos quatro dias do mês de janeiro do ano de 2022
.                                                                                                                                                                     

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 059/2021

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação 
na modalidade de Pregão Eletrônico, visando a escolha da proposta 
mais vantajosa para a contratação de empresa jurídica especializada 
na prestação de serviços de gerenciamento, via tecnologia de 
cartão magnético ou gerenciamento similar sem uso de cartão, com 
administração e controle (autogestão), com operação de sistema 
informatizado via WEB próprio da Contratada, por meio de redes de 
estabelecimentos credenciados pela Contratada, para aquisição de 
peças e componentes para equipamentos de trabalho e agrícolas, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital 
e seus anexos.

Edital encontra-se disponível a partir do dia 07/01/2022, das 
07h30min às 17h30min, na Avenida Bernardo Sayão, s/n.º, Centro, 
Guaraí/TO ou  www.comprasgovernamentais.gov.br. Entrega das 
Propostas: a partir do dia 07/01/2022 às 08h00min no site  www.
comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/01/2022, às 08h00min 
no site www.comprasnet.gov.br.

Guaraí/TO, 06 de janeiro de 2022.

Cleube Roza Lima
Superintendente de Licitações



Ano VIII • Nº 1.296 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO	 Quinta-feira, 06 de janeiro de 2022 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 046/2021

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação na 
modalidade de Pregão Presencial, objetivando a contratação de empresa 
para eventual aquisição de equipamentos de proteção individual, 
para utilização dos servidores nos órgãos da Administração Pública 
do município, conforme Termo de Referência. Demais especificações 
encontram-se no Edital.

Serão observados os seguintes horários e datas: Início da 
Sessão para o credenciamento: às 08h00min, do dia 18/01/2022, na 
Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Guaraí/TO, situada à Av. 
Bernardo Sayão, Setor Central de Guaraí/TO.

O Edital poderá ser retirado na Sala de Licitações, no portal 
eletrônico do município www.guarai.to.gov.br ou ser requisitado via e-mail: 
licitacao@guarai.to.gov.br

Guaraí/TO, 06 de janeiro de 2022.

Cleube Roza Lima
Superintendente de Licitações

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 062/2021

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico, visando a escolha da proposta mais 
vantajosa para a eventual aquisição de veículos automotores, novo, zero 
quilômetro, para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital 
e seus anexos.

Edital encontra-se disponível a partir do dia 07/01/2022, das 
07h30min às 17h30min, na Avenida Bernardo Sayão, s/n.º, Centro, 
Guaraí/TO ou  www.comprasgovernamentais.gov.br. Entrega das 
Propostas: a partir do dia 07/01/2022 às 08h00min no site  www.
comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/01/2022, às 08h00min 
no site www.comprasnet.gov.br.

Guaraí/TO, 06 de janeiro de 2022.

Cleube Roza Lima
Superintendente de Licitações

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 058/2021

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico, visando a escolha da proposta mais 
vantajosa para a contratação de empresa para eventual aquisição de 
equipamentos de informática, para atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde do Município, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Edital encontra-se disponível a partir do dia 07/01/2022, das 
07h30min às 17h30min, na Avenida Bernardo Sayão, s/n.º, Centro, 
Guaraí/TO ou  www.comprasgovernamentais.gov.br. Entrega das 
Propostas: a partir do dia 07/01/2022 às 08h00min no site  www.
comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/01/2022, às 08h00min 
no site www.comprasnet.gov.br.

Guaraí/TO, 06 de janeiro de 2022.

Cleube Roza Lima
Superintendente de Licitações

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 061/2021

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico, visando a escolha da proposta mais 
vantajosa para a contratação de empresa especializada para eventual 
prestação de serviços na confecção de prótese dentária, para atender 
as demandas do Fundo Municipal de Saúde do Município, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 
anexos.

Edital encontra-se disponível a partir do dia 07/01/2022, das 
07h30min às 17h30min, na Avenida Bernardo Sayão, s/n.º, Centro, 
Guaraí/TO ou  www.comprasgovernamentais.gov.br. Entrega das 
Propostas: a partir do dia 07/01/2022 às 08h00min no site  www.
comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/01/2022, às 08h00min 
no site www.comprasnet.gov.br.

Guaraí/TO, 06 de janeiro de 2022.

Cleube Roza Lima
Superintendente de Licitações

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 048/2021

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação na 
modalidade de Pregão Presencial, objetivando a contratação de empresa 
para eventual prestação de serviços de sonorização, organização, 
planejamento e promoção de cerimoniais com fornecimento de 
infraestrutura para eventos em geral para o Fundo Municipal de Saúde 
e Fundo Municipal de Assistência Social, conforme Termo de Referência. 
Demais especificações encontram-se no Edital.

Serão observados os seguintes horários e datas: Início da 
Sessão para o credenciamento: às 14h00min, do dia 18/01/2022, na 
Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Guaraí/TO, situada à Av. 
Bernardo Sayão, Setor Central de Guaraí/TO.

O Edital poderá ser retirado na Sala de Licitações, no portal 
eletrônico do município www.guarai.to.gov.br ou ser requisitado via e-mail: 
licitacao@guarai.to.gov.br

Guaraí/TO, 06 de janeiro de 2022.

Cleube Roza Lima
Superintendente de Licitações

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 055/2021

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico, visando a escolha da proposta mais 
vantajosa para a contratação de empresa para eventual aquisição de 
veículos automotores, novos, zero quilômetro, para serem utilizados 
na execução dos serviços socioassistenciais da Secretaria Municipal 
de Assistência Social, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos.

Edital encontra-se disponível a partir do dia 07/01/2022, das 
07h30min às 17h30min, na Avenida Bernardo Sayão, s/n.º, Centro, 
Guaraí/TO ou  www.comprasgovernamentais.gov.br. Entrega das 
Propostas: a partir do dia 07/01/2022 às 08h00min no site  www.
comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/01/2022, às 08h00min 
no site www.comprasnet.gov.br.

Guaraí/TO, 06 de janeiro de 2022.

Cleube Roza Lima
Superintendente de Licitações

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 215/2021

Processo: 4476/2021
Pregão Presencial 047/2021
Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO.
Contratada: BELLAVIA COMERCIO DE EQUIPAMNETOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES EIRELI-ME, CNPJ/MF sob o n.º 33.231.957/0001-06
Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição de bens 
permanentes e mobiliários escolar, para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Educação.
 Signatários:  Sebastião Mendes de Sousa
                      Marcos Antônio Ferreira Daúde



Ano VIII • Nº 1.296 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO	 Quinta-feira, 06 de janeiro de 2022 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Data de Assinatura: 22/12/2021.
ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. UNIT. V. TOTAL

28

BATEDEIRA TIPO PLANETÁRIA 12L - 
BT1 OU BPEL 12 OU BP12RP OU FC2 
OU SIMILAR/COMPATIVEL/SUPERIOR

Especificações Técnicas
Capacidade até 12 Kg Tipo Planetária

Capacidade (Massa Pronta) até 12 Litros
Consumo 0,38 kWh Potência 1/2 Cv 

(mínimo)
Obs.  Espec i f i cação  comple ta 

conforme termo de referência

BRAESI 08 UND 7.216,00 57.728,00

Total 57.728,00

Sebastião Mendes de Sousa
Gestor do Fundo de Educação

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 216/2021

Processo: 4476/2021
Pregão Presencial 047/2021
Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO.
Contratada: E. A. C. COSTA JUNIOR LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n.º 36.118.557/0001-79
Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição de bens 
permanentes e mobiliários escolar, para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Educação.
 Signatários:  Sebastião Mendes de Sousa
                            Heverton Augusto Chagas Costa 
Data de Assinatura: 22/12/2021.

ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. UNIT. V. TOTAL

04

AR SPLIT 24.000 BTUS FRIO BRANCO 220 v 
Capacidade de Refrigeração (BTUs): 24.000 btu/h, 
cor Branco / Modelo: 24.000 BTUs Frio Branco 220 
v / Referência do Modelo: MSM12HR / Tubulação: 10 
m / Vazão do Ar: 550/470/380 m3/h / Voltagem: 220 
v /Baixo Ruído: Sim / Ciclo: Reverso (Quente/Frio).

ELGIN 10 UND 5.435,00 54.350,00

07

CADEIRA FIXA EM PLÁSTICO COM ENCOSTO 
DE BRAÇO

com 1 ano de garantia. Cor Branca, tipo atalaia ou 
semelhante. Resiste a uma carga estática mínima 

de 130 kg. Certificada pelo Inmetro. 
Especificações técnicas:

Cadeira com braços monoblocos de polipropileno, 
na cor branca, peso médio de 2,200kg a 2,400kg.

Capacidade mínima: 130 kg.

TRAMONTINA 300 UND 152,00 45.600,00

10

B E B E D O U R O  I N D U S T R I A L  C O M  3 
T O R N E I R A S  F R O N TA L  PA R A Á G U A 
G E L A D A ,  c a p a c i d a d e  d e  1 0 0  l i t r o s . 
Com revestimento externo em chapa de aço 
inox. Reservatório de água em P.P ou aço inox, 
alta resistência, fácil limpeza e material atóxico. 
Isolamento térmico injetado em poliuretano 
expandido. Serpentina interna em aço inox 304. 
Boia para regulagem do nível de água. Gás ecológico 
R 134 A ou Similar. Obs. Especificação completa 

conforme termo de referência

NADIR 08 UND 4.640,00 37.120,00

11

FREEZER HORIZONTAL - Freezer horizontal, 02 
portas, 477 litros, gabinete interno e externo em 
chapa de aço pintada, com maior resistência a 
corrosão e impactos. Com congelamento rápido com 
acionamento no painel frontal. Obs. Especificação 

completa conforme termo de referência

FRICON 10 UND 5.160,00 51.600,00

17

PEDESTAL PARA MICROFONE
Pedestal para Microfone Tipo Girafa

Acabamento: Preto Epoxi
Possui Haste para ajuste na horizontal

Obs. Especificação completa conforme termo 
de referência

VECTRO 5 UND 248,00 1.240,00

Total 189.910,00

Sebastião Mendes de Sousa
Gestor do Fundo de Educação

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 217/2021

Processo: 4476/2021
Pregão Presencial 047/2021
Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO.
Contratada: JG EMPREENDIMENTO COMERCIAL EIRELI-ME, no CPF/
CNPJ sob nº 21.488.843/0001-59
Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição de bens 
permanentes e mobiliários escolar, para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Educação.
 Signatários:  Sebastião Mendes de Sousa
                            Jerônimo Gomes da Silva

Data de Assinatura: 22/12/2021.
ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. UNIT. V. TOTAL

03

AR CONDICIONADO SPLIT 18.000 BTUs 
Frio Branco 220 v Capacidade de Refrigeração 
(BTUs): 18.000 btu/h, cor Branco / 18.000 BTUs 
220 v. Tubulação: 10 m / Vazão do Ar: 550/470/380 
m3/h / Voltagem: 220 v /Baixo Ruído: Sim / Ciclo: 

Reverso (Quente/Frio).

AGRATTO 10 UND 4.368,00 43.680,00

05

AR CONDICIONADO SPLIT 30.000 BTUs Frio 
Branco 220 v Capacidade de Refrigeração 
(BTUs): 30.000 btu/h, cor Branco / Modelo: 30.000 
BTUs Frio Branco 220 v / Referência do Modelo: 
MSM12HR / Tubulação: 10 m / Vazão do Ar: 
550/470/380 m3/h / Voltagem: 220 v /Baixo Ruído: 

Sim / Ciclo: Reverso (Quente/Frio).

AGRATTO 15 UND 6.175,00 92.625,00

20

CAIXA DE SOM AMPLIFICADA 60W PRETA 
- BIVOLT

A caixa amplificada 40 a 60 W Rms de potência, 
com conexão bluetooth, entrada Usb, cartão de 
memória e rádio Fm, entrada P10 para instrumento 

musicais e de um microfone.
Obs. Especificação completa conforme termo 

de referência

MULTILASER 42 UND 659,00 27.678,00

Total 163.983,00

Sebastião Mendes de Sousa
Gestor do Fundo de Educação

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 218/2021

Processo: 4476/2021
Pregão Presencial 047/2021
Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO.
Contratada: JN COMERCIO DE INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 07.193.828/0001-52
Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição de bens 
permanentes e mobiliários escolar, para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Educação.
 Signatários:  Sebastião Mendes de Sousa
                            João Cosme Callegari Mori
Data de Assinatura: 22/12/2021.

ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. UNIT. V. TOTAL

02

AR CONDICIONADO SPLIT 12.000 BTUs Frio 
Branco 220 v Capacidade de Refrigeração (BTUs): 
12.000 btu/h, cor Branco / 12.000 BTUs 220 v 
/. Tubulação: 10 m / Vazão do Ar: 550/470/380 
m3/h / Voltagem: 220 v /Baixo Ruído: Sim / Ciclo: 

Reverso (Quente/Frio).

CONSUL 05 UND 3.558,00 17.790,00

09

MESA PLASTICA 4 lugares - mesa monobloco 
70x70x72 – Empilháveis, brancas. Caracterizarias:
Material: Polipropileno 100 Virgem com Proteção 

UV
Capacidade suportada mínima: Distribuídos: 30 

kg. Peso: 3,58 kg
Com 1 ano de Garantia

ANTARES 100 UND 106,15 10.615,00

22

VENTILADOR DE COLUNA, Quantidade de pás na 
hélice do ventilador: 3 aletas; Hélice: variando de 
50 a 60 cm de diâmetro, com chave de inclinação, 
150 w, regulável; Seletor de velocidade: sim; 
Velocidades: 03 (três); Oscilante: sim; Potência: 
mínimo de 150 watts; Frequência: 50/60 Hz; 
Corrente: 220V; Selo Inmetro: testado e aprovado; 

Selo Ruído: sim; Cor: Preto.

VENTISOL 25 UND 367,50 9.187,50

23

SUPORTE PARA PROJETOR TETO OU PAREDE
Tipo de montagem: Montagem no teto, Montagem 

na parede
Dimensões do item C x L x A: 8 x 41 x 12 

centímetros OU SIMILAR/SUPERIOR
Cor: Branco ou preto

Obs. Especificação completa conforme termo 
de referência

ARTFLEX 10 UND 370,15 3.701,50

26

MESA ESCRITÓRIO com pés de ferro, sem 
gavetas, material MDP 15 mm, estrutura dos 
pés de ferro, com pintura em epóxi, medindo 
120X60X75cm na cor preta e cinza.  (1,40m x 

0,60m x 0,75m).
Garantia mínima 12 meses

NOBRE 70 UND 439,00 30.730,00

Total 72.024,00

Sebastião Mendes de Sousa
Gestor do Fundo de Educação



Ano VIII • Nº 1.296 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO	 Quinta-feira, 06 de janeiro de 2022 05

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 219/2021

Processo: 4476/2021
Pregão Presencial 047/2021
Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO.
Contratada: LIDER OFFICE MÓVEIS PARA ESCRITORIO EIRELI, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 19.606.697/0001-77
Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição de bens 
permanentes e mobiliários escolar, para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Educação.
 Signatários:  Sebastião Mendes de Sousa
                            Thiago José Soares Lopes
Data de Assinatura: 22/12/2021.

ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. UNIT. V. TOTAL

24

LOUSA BRANCA – LOUSA PANORÂMICA 
CÔNCAVA

- 1200 mm x 2000 mm (largura x comprimento), 
com área de trabalho laminado melamínico (fórmica 
lousaline). Quadro em tudo de aço, com costura, 
medindo 40x20mm, espessura de chapa 1,2mm (ch 
18), porta giz constituído em chapa de aço 1010/1020, 
espessura 1,5mm (ch 16) fixado a estrutura de 
processo de solda MIG, Obs. Especificação 

completa conforme termo de referência

BOARD 10 UND 3.101,00 31.010,00

25

LOUSA BRANCA – LOUSA PANORÂMICA 
CÔNCAVA, 1200 mm x 3000 mm (largura x 
comprimento), com área de trabalho laminado 
melamínico (fórmica lousaline). Quadro em tudo de 
aço, com costura, medindo 40x20mm, espessura 
de chapa 1,2mm (ch 18), porta giz constituído em 
chapa de aço 1010/1020, espessura 1,5mm (ch 
16) fixado a estrutura de processo de solda MIG, 
Obs. Especificação completa conforme termo 

de referência

BOARD 10 UND 3.359,00 33.590,00

36

CLIMATIZADOR DE AR INDUSTRIAL 
Manual e funções em Português

Velocidade: 3 no mínimo
Oscilação: Vertical (automática) e horizontal (manual) 
ou todo automático; portátil com controle remoto; 
com rodinhas deslizantes com trava; Cor: Cinza, 

preto ou Branco.
Obs. Especificação completa conforme termo 

de referência

ELGIN BIG 10 UND 2.552,00 25.520,00

Total 90.120,00

Sebastião Mendes de Sousa
Gestor do Fundo de Educação

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 220/2021

Processo: 4476/2021
Pregão Presencial 047/2021
Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO.
Contratada: LUMINATA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ/
MF sob o n.º 17.930.584/0001-05
Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição de bens 
permanentes e mobiliários escolar, para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Educação.
 Signatários:  Sebastião Mendes de Sousa
                            Eloisio Lusia de Sousa Damascena
Data de Assinatura: 06/01/2022.

ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. UNIT. V. TOTAL

01

A R M Á R I O  D E  A Ç O  0 2  P O R TA S 
04 PRATELEIRAS  reguláveis ,  com 
chave, Altura: 198 cm, Largura: 90 cm, 
Profundidade: 40 cm, cor cinza. Armário 
de aço - Armário em aço com duas portas 
de abrir, quatro prateleiras reguláveis, com 
chaves. Medidas: 1980 altura x 900 largura 
x 400 mm profundidade. Cor cinza. Conforme 

norma regulamentadora, ABNT vigente.

NOBRE 30 UND 1.629,00 48.870,00

18

SUPORTE PROJETOR TRIPÉ PEDESTAL
Com acessório Notebook DVD

Suporte em aço carbono Pintura Eletrostática 
ou epóxi Preta Base Suportando peso 

mínimo de 15kg
 Obs. Especificação completa conforme 

termo de referência

MJP/SUP PED 
NOT

12 UND 598,00 7.176,00

21

PLASTIFICADORA POLISELADORA A3 
220V OU SIMILAR

Plastificação a quente ou a frio Capacidade 
de plastif icação no tamanho A3 Alta 
qualidade de laminação Máquina portátil 
Estrutura metálica. A plastificadora com 4 
rolos de pressão Duas funções de laminação, 

quente e fria Seis ajustes de temperatura
Painel de controle com todas as funções:

Obs. Especificação completa conforme termo 
de referência

Obs. Especificação completa conforme termo 
de referência

NAGANO 10 UND 1.339,00 13.390,00

33

CADEIRA DE ALIMENTAÇÃO TIPO (C1) 
OU SIMILAR/COMPATIVEL OU SUPERIOR

DESCRIÇÃO
• Cadeira alta de alimentação infantil 

dobrável, com bandeja removível.
DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS

Obs. Especificação completa conforme 
termo de referência

GALZERANO 03 UND 578,00 1.734,00

Total 71.170,00

Sebastião Mendes de Sousa
Gestor do Fundo de Educação

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 221/2021

Processo: 4476/2021
Pregão Presencial 047/2021
Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO.
Contratada: MAXIMO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA-ME,  no CPF/CNPJ sob nº 13.474.664/0001-34
Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição de bens 
permanentes e mobiliários escolar, para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Educação.
 Signatários:  Sebastião Mendes de Sousa
                            Mateus Augusto Oliveira de Lima
Data de Assinatura: 22/12/2021.

ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. UNIT. V. TOTAL

13

LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 30 LITROS 
BASCULANTE INOX

Copo em aço inox composto por 4 facas no 
fundo, em aço inox com o corte em material 

temperados. 
Capacidade de 30 litros.

Obs. Especificação completa conforme termo 
de referência

JL COLOMBO 08 UND 2.850,00 22.800,00

19

VENTILADOR DE PAREDE TURBO. 
Estrutura: metálica, com suporte para fixação 
em parede; Grade metálica de proteção: 
removível; Quantidade de pás na hélice do 
ventilador: 3 Paletas; Hélice: variando de 50 
a 65 cm de diâmetro, com chave de inclinação 
regulável; Obs. Especificação completa 

conforme termo de referência

V E N T I S O L /
COMERCIAL

50 UND 413,00 20.650,00

27

M E S A  P A R A  E S C R I T Ó R I O 
C O M  G A V E T A S  C I N Z A 
Material MDP Pé de Aço carbono Pintura 
Epóxi Revestimento BP. Cor Cinza Necessita 
Montagem, sugerimos a contratação de 
um profissional. Conteúdo da Embalagem 
Tampo da Mesa kit de montagem manual de 
montagem. Gavetas e par de chaves Altura 
74 cm, Largura 1,50 cm, Profundidade mínimo 

60cm. Garantia mínima 12 meses.

NOBRE 30 UND 549,00 16.470,00

30

CADEIRA FIXA TIPO SECRETARIA - COR 
PRETA 

DESCRIÇÃO:
Cadeira fixa estofada, sem braços, montada 
sobre armação tubular de aço com quatro pés.

DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS
Obs. Especificação completa conforme termo 

de referência

NOBRE 100 UND 189,00 18.900,00

Total 78.820,00

Sebastião Mendes de Sousa
Gestor do Fundo de Educação



Ano VIII • Nº 1.296 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO	 Quinta-feira, 06 de janeiro de 2022 06

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 222/2021

Processo: 4476/2021
Pregão Presencial 047/2021
Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO.
Contratada: PORTUGAL DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA,  CPF/CNPJ sob nº 26.784.816/0001-47
Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição de bens 
permanentes e mobiliários escolar, para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Educação.
 Signatários:  Sebastião Mendes de Sousa
                           Michael Carbajal Nunes Portugal
Data de Assinatura: 22/12/2021.

ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. UNIT. V. TOTAL

08

CADEIRA FIXA EM PLÁSTICO SEM ENCOSTO 
DE BRAÇO

com 1 ano de garantia. Cor Branca, tipo atalaia 
ou semelhante. Resiste a uma carga estática 

mínima de 130 kg. Certificada pelo Inmetro.
Especificações técnicas:

Cade i ra  sem braços  monob locos  de 
polipropileno, na cor branca, peso médio de 

2,200kg a 2,400kg.
Capacidade mínima: 130 kg.

Tramontina 600 UND 66,49 39.894,00

12

GELADEIRA/REFRIGERADOR, vertical, com 
duas Portas capacidade mínima de 350 litros, 
alimentação de 220 volts. Garantia mínima de 01 
ano. Acondicionado em embalagem original do 
fabricante. GELADEIRA em baixo e FREEZER 
em cima. TIPO DE DEGELO: COM GAVETAS 
DEDICADAS PARA FRUTAS, LEGUMES E 

VERDURAS E FRIOS

Brastemp 09 UND 4.789,00 43.101,00

Total 82.995,00

Sebastião Mendes de Sousa
Gestor do Fundo de Educação

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 223/2021

Processo: 4476/2021
Pregão Presencial 047/2021
Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO.
Contratada: REI DO CAFÉ CASEIRO TORREFAÇAO E COMERCIO DE 
CAFÉ LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 97.525.659/0001-01
Objeto: Contratação de empresa para  eventual aquisição de bens 
permanentes e mobiliários escolar, para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Educação.
 Signatários:  Sebastião Mendes de Sousa
                            Murilo Rodrigues dos Santos
Data de Assinatura: 22/12/2021.

ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. UNIT. V. TOTAL

16

MICROFONE LAPELA SEM FIO WIRELESS 
HEADSET 50 Mt Profissional, Gama de frequência 
210-266MHz, Microfone Sem Fio de alta sensibilidade 
VHF, componentes SMD, que Acompanha dois tipos 
de Microfone: Obs. Especificação completa 

conforme termo de referência

LORBEN 10 UND 344,00 3.440,00

34

CONJUNTO COLETIVO HEXAGONAL TIPO 
CIRANDINHA OU SIMILAR / COMPATIVEL / 

SUPERIOR
DESCRIÇÃO: Conjunto Coletivo Formado Por 
Mesa, Seis Cadeiras E Uma Mesa Central – 

Tamanho Infantil
Obs. Especificação completa conforme termo de 

referência

MINART 70 UND 3.590,00 251.300,00

Total 254.740,00

Sebastião Mendes de Sousa
Gestor do Fundo de Educação

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 224/2021

Processo: 4476/2021
Pregão Presencial 047/2021
Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO.
Contratada: SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA-ME, CPF/CNPJ sob nº 
30.313.649/0001-23
Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição de bens 
permanentes e mobiliários escolar, para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Educação.
 Signatários:  Sebastião Mendes de Sousa
                            Renato Felicissimo Martins
Data de Assinatura: 22/12/2021.

ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. UNIT. V. TOTAL

06

AR CONDICIONADO SPLIT 60.000 BTUs piso teto, 
Frio Branco 220 v Capacidade de Refrigeração 

(BTUs): 60.000 btu/h, cor Branco
Funções Timer - Sim Sleep - Sim Resfriar - Sim 
Ventilação - Sim Desumidifica - Não Noturno - Sim 
Características Procel - B Tecnologia - Convencional 
Serpentina - Cobre Silencioso - Sim Display Digital – 
Obs. Especificação completa conforme termo 

de referência

ELGIN 04 UND 11.450,00 45.800,00

15

M I C R O F O N E  A M P L I F I C A D O R  D E  V O Z 
1 8  W  O U  C O M PAT I V E L O U  S U P E R I O R 
( K i t  a m p l i f i c a d o r  d e  v o z  p r o f e s s o r ) 
Ampli f icador de voz portát i l  com microfone 
Possui entrada auxil iar P2 e cabo conector. 
Controle de som; Rádio Fm; Entrada Usb; 
Entrada para cartão de memória Micro Sd. 
Obs. Especificação completa conforme termo 

de referência

BOAS 150 UND 356,00 53.400,00

32

CJC-01 CONJ. COLETIVO 1 - 1 MESA + 4 CADEIRAS.
ESPECIFICAÇÕES:

MESA
Mesa para altura do aluno compreendida entre 0,93m 
a 1,16m, com tampo em MDP ou MDF, cor amarela 
com cinza, revestido na fase superior em laminado 
melamínico e na face inferior laminado melamínico de 

baixa pressão. Estrutura tubular de aço. 
Obs. Especificação completa conforme termo 

de referência
CADEIRA

Cadeira com Assento/encosto em polipropileno 
injetado com acabamento texturizado na cor azul 
Obs. Especificação completa conforme termo 

de referência

M. ANDRIEL 50 UND 939,00 46.950,00

Total 146.150,00

Sebastião Mendes de Sousa
Gestor do Fundo de Educação

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 237/2021

Processo: 4476/2021
Pregão Presencial 047/2021
Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO.
Contratada: DISTRIBUIDORA LAVOR DE UTILIDADES DOMÉSTICA 
LTDA, CNPJ/MF sob o n.º31.170.141/0001-86
Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição de bens 
permanentes e mobiliários escolar, para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Educação.
 Signatários:  Sebastião Mendes de Sousa
                            Francisco Elvis Silva Lauriano
Data de Assinatura: 22/12/2021.

ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. UNIT. V. TOTAL

14

MESA DE SOM 12 CANAIS COM 
BLUETOOTH E LEITOR USB

Com placa de som, conexão Bluetooth 
embutido, Leitor de MP3 - capacidade der 
reprodução de vários formatos e gravar via 

pendrive (USB), com visor LED. 
Obs. Especificação completa conforme 

termo de referência

WINVOX 01 UND 4.499,00 4.499,00

29

ARMARIO PARA ARQUIVO SUSPENSO
Descrição:

Arquivo em aço padrão ofício para pastas 
Suspensas;4 gavetas; pintura eletrostática 
epóxi Cinza cristal; porta etiqueta e chave; 
dimensões do Produto (L X A X P): 470 x 

570 x 1362 mm.

NOBRE 20 UND 1.374,50 27.490,00

31

C A M I N H A  E M P I L H AV E L  S E M 
COLCHONETE
DESCRIÇÃO:

Caminha por tát i l  empi lhável  sem 
colchonete, confeccionada em tecido 

plástico ou de PVC Antifúngico
- Sendo que a área de repouso deve ser 
composta por um leito de rede confortável 
e arejada, vazada, antifungo, anti uv, 
antioxidante, antichama, antitranspirante 

e lavável;
Obs. Especificação completa conforme 

termo de referência

ACRIMET 600 UND 344,40 206.640,00



Ano VIII • Nº 1.296 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO	 Quinta-feira, 06 de janeiro de 2022 07

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

35

E S TA N T E  D U P L A FA C E  PA R A 
BIBLIOTECA

Cor: Cinza; Pintura eletrostática á pó ou 
epóxi; Chapa 24 nas prateleiras; Chapa 

14 nas colunas;
Dimensões externas: altura 200 cm x 
profundidade 58cm x largura 100cm; 

mínimo 5 bandejas;
Garantia de 6 meses.

NOBRE 60 UND 1.534,80 92.088,00

Total 330.717,00

Sebastião Mendes de Sousa
Gestor do Fundo de Educação


		2022-01-06T19:31:52-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA:01703657195




